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A bácsmegyei választási 
visszaélések.

Lehetne ezekről vaskos köteteket Írni, ha valakinek ! 
kedve lehetne ez undok bűnök fertőjébe merülni.

Nem is idéznők újra emlékezetbe megyei közéle
tünk e sötét jeleneteit, ha Horánszky Nándor orsz. kép
viselő, a nemzeti párt e legkiválóbb vezérferíia, f. hó 
18-iki parlamenti beszédében rá nem mutat azok közül 
egyre . . . rámutathatott volna számtalanra.

Szükség volt arra, hogy a választási visszaélések 
közül azok, a melyek versengtek a bűn pálmájáért, — 
m egbély egez lessen e k.

Horánszky Nándor, — e jellemszilárd, nagyszellemű 
államférfit! örök bélyeget nyomott azok homlokára, a 
kikel, mint a választási visszaélések intézőit a parlament 
színe előtt megnevezett.

A megyénkben lefolyt választási visszaélések kö 
zül egyedül a rigyiczai kerületben töiténtekre utalt.

Szavai a következők :
„Itt van a rigyiczai választás. Lalinovits Ernő kép

viselő ur megmondhatja, mi történt ott. En csak a vég
eredményt konstatálom, mely szerint P o p o v i t s Dusán 
főszolgabiró ur állítólag azon kijelentést lelte Zomborban, 
hogy — ha ő nincs, akkor az en Lalinovits tisztelt ba
rátom ma nem képviselő. (Derültség.)

Ha közelebbi íölvilágosilást méllóztatnak kívánni, 
kérjék föl Popovits Dúsául, ó majd megmondja. (Moz

gás a jobboldalon.)**
E zárjelb • tett „mozgás** volt az összes felelet e 

súlyos vádra, melyet némán, egy bűnös öntudatával hall
gatóit végig Lalinovits Ernő; némán, a bűnös öntudatá
val hallgat itt Popovits Dusán s egy árva mentő szó 
nélkül hallgat el a viszaélések nagy hivatalos takarója : 
a „Bácska." — Ámde tökéletesen igazuk van ezen urak
nak. hogyha hallgatnak.

Ok tudják legjobban, mily hasznos az effélékre a 
feledés fátyolát borítani.

Horánszky ugyanis csak azt tudja, hogy Popovits 
Dusán volt az egyedüli íőszolgabiró. a kin egyedül mú

lott az, hogy meg nem bukott Lalinovits. holott mi tud- 1 
jnk azonfelül, hogy egy Lalinovits Gyula nevű bajai 1 
főszolgabiró is némi-neműkép befolyt e választásba. íól- 
függeszléssel fenyegetvén a szánlovai jegyzői, mert az a 1 
fia ellen nem korteskedett a kormánypárt jelöltje érde
kében, a mi természetellenes kívánság volt, minélfogva | 
a nevezett jegyző kénytelen volt letenni hivatalát. — . 
szuronyos zsandárokat küldve Paul Kálmán jelölt nya
kára. ha el nem hagyja azonnal a választás színhelyét 
Rigyiczát. Azt sem tudta Horánszky. Imgy e miatt fé
ny itő följelentés tétetett folyamaiba Lalinovits ellen 
s már föl is hivatott a közigazgatási hatóság részéről 
nyilatkozatra. (Váljon mit tud felelni?!)

Egészen jó és hasznos dolog, hogy mindezt Horánszky 
nem tudta, mert ha még ezeket is elregéli, akkor mulatott 
volna igazán a t. ház a rigyiczai választás történetkéi 
fölött, melyeket három főszolgabiró gyártott, mert egy 
vagy kettő elég nem lett volna ; még Deák Zsigmond
iak is „működnie** kellett.

S milyen jó, hogy szóba nem hozatott ugyanakkor 
az uj-verbászi, az apatini, a zombori s az ó-kanizsai 
választás.

Mert ámbár ezen kerületekben egynek kivételével az 
ellenzéki lobogó győzelmével folytak le a választások s 
a győzelem minden visszaélést feledtet, azért, lehetett 
volna egyes érdekes scaenát fölelevenilni nagyobb dicső
ségére a Szápáry-kormánynak.

De Horánszkvnak az egész országból küldtek ilyen 
panaszos históriákat s így ő nem foglalkozhatott kiváló
kép megyénkkel.

S mi történik ?
Föláll Baross s mellét iitögetve. az önérzet nemes 

gerjedclmével kiállja : „A tisztviselők az egész választás 
alatt a legkorrektebbűl viseltek magukat. (Nagy derültség 
balról.)**

Az ember azt hihetne, hogy Baross lelkűiéit* tiszta, 
mint az arany s neki fogalma sincs holmi hivatalos 
pressióról.

Pedig éppen az ő közegei korteskedtek ország
szerte a legszemérmellenebbül.

A pósla és lavirdaigazgatóság egyenes meghagyásokat 
bocsájtolt ki azon közegekhez, a melyek ellenzéki érzü
letéről a főispáni besugás utján értesült, hogy ne merész- 
kedjnek az ellenzékre szavazni.

Ilyen tikáz a mi kezeink közt is volt hiteles alak
ban, minden kétséget kizárólag.

Fölküdtük Horánszkynak, hogy olvastassa el Ba
ross úrral.

Természetesen kész lesz a vasminister a válasszal, 
hogy erről nem volt tudomása, hogy ez nem történt az 
ő akaratával, hogy az illetőt felelősségre fogja vonni, stb.

Humbug — az egész !
Ott az ország színe előtt mellüket ütik e jó urak 

s szidalmakkal illetik azokat, a kik a visszaéléseket földe
rítik. alattomban pedig tovább űzik az ocsmány játékot 
jog és igazsággal a hatalom érdekében.

Ennek a korcs-uralomnak meg kell dőlni, — kü
lönben nagy baj válik belőle.

Elmondtuk azt sokszor, elmondjuk most s jövőre 
is, de addig-addig mondjuk, mig a szomorú jóslat va
lóra fog válni.

Országgyűlési napló.
A képviuelőház ülése márcz. 18-án.

A képviselőház mai ülése lassan kezdődött. Molnár Józsiás 
beszelt először a függetlenségi, aztán Szentiványi Kálmán a 
nemzeti pártról, mind a kitten a jobboldal figyelmetlenségéért 
uh barátaik gyakori helyesléseiben kapva kárpótlást.

Általános várakozás fogadta azonban Andrássy Gyula gróf 
felszólalását. Sipadtsag, törődöltség látszott rajta már akkor, ami
kor felállóit; beszéde elejének energikus hadüzenete mindazáltal 
erősen feltüzelte a szélsőbalt, mely a gróf fejtegetéseit nagy zajjal 
és sünt közbeszólásokkal fogadta. A helyzetnek ez a mozgalmas
sága eleinte lendületbe hozta a szónokot, a kinek haugja csengőbb, 
az arcza pirosabb lett: mig nem egyszer csak elsápadt s monda
tát befejezni sem tudva, inkább lerogyott, mint leült a helyére. 
Egyszerre húszán is siettek hozzá, köztük Apponyi Albert gróf, 
az elnök pedig az ülést 5 perezre felfüggesztette. Ez idő alatt 
Andrássy valamennyire magához tért az aléltságából s kérve, 
hogy beszédét máskor fejezhesse be. a házból bátyja kíséretében 
kocsin távozott.

Ez inczidens után a ház folytatta tanácskozásait, s Beöthy

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Este lesz már.*)

(Baumbacli.)
Üldögélek egy kövön, 

Nézek le a völgybe ;
Piroslik a part füve, 

Tarkul a fák zöldje.
Gulya, ménes tán pipál ?

Köd száll föl a hegyre ;
Aranyos lett a torony — 

Este lesz már, este.
•

Dombos, hegyen kószáltam 
Valamikor régen, 

Szárnyakat kívántam és 
Föllegekbe néztem.

Napszekérre hogy' ülök, 
Lelkem vágyva leste :

Most a völgybe néz szemem — 
Este lesz már, este.

•
Az erdőből párosán 

Jönnek ifjak, lányuk ;
Ki kezében, ki fején

Hordja a virágot.
Mind szerelmes : arezukon 

Látom azt lefestve
S nem irigylem tőlük én — 

Este lesz már, este.
RÉVÉSZ ERNŐ.
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Szeretni I — Egy röpke szó és mégis mily üdv, mily kéj 
foglaltatik benne.

•) Megjeleni a „Fóv&roii Lapokéban le.

Legboldogabb azon idő, melyben lángolóan, — emészlhetet- 
lenfll szerelünk, — ennek emlékezete édes gyönyörrel tölti el a szivei. 
Es tud-e szived máskor is ugy örülni, mint mikor szeret ? — emel
kedik-e kebled oly fenséges s élveteg hullámzással, mint mikor 
önfeledten szeret ? — Soha !

Csalódás ! —- Hány szivet zúz össze, — hány é’etre lehel 
bánatot s gyászt, és hány lényt rabol meg a reménység vakító 
csillagától. Pedig a csalódások napirenden vannak, és az emberek 
még sem okulnak. I)e ki némilhat|a el az érzelmeket? A szív 
szeretni vágyik, mely nélkül elrejtett váz és a mely el a kebelben : 
de nincs utas, kinek ajkát, szomjut oltó csókjával felfrisiteiié, vagy 
puha pázsitjára vonná, — kipihenni a tövises ut fáradalmait. — 
A szív nem gondol arra, hogy a csalódás fátyola húzódik utána.

Ne szeress I — Ezt könnyen ejti ki ajkunk, de a szív nem 
hallgat erre, mi nélkül a lét a küzdelmek keserű harcza volna. 
Vagy mit ér az oly kert, a melyben virágok nincsenek ? — Mennyi 
melegségei, — fényt hint ez érzelem oly kebelbe is. melyben a 
szívnek csak romja áll. és reménytelen néz n jövő borús éjszakájába.

Ha szeretünk, — lelkünk előtt felébred a kikelet mámoros 
boldogsága. — Mennyi könyt és sóhajt altat el a szeretet lágy dala.

Es ha rnegcsalalik a szív ? — Miként a fa pusztán meredez 
égnek, ha levelei bús sóhajjal hullanak az örök lét ravatalára : — 
akként a szív is elhagyatottan áll. — vágyait eltemeti, — remé
nyeit eldobja. — büszkesége földre hull és csak magányosan kényei 
a reszkeleg kebelben. Többé nem fakaszt viruló bimbókat, — a 
csalódás zord fagya elfonyasztja, mely a tavasz kéjes sugarainál 
sem oszlik el.

Ne szeress oktalan szív! és ha szeretsz, — szeress oly vég
telenül — oly epedve, hogy a csalódástól megszabaduljon, legalább 
megszabadulsz gyötrő kínjaidtól. Dűlj romba te árva szív, mielőtt 
a csalódás vészes örvénye elragad. Oh ne szeresd I de gyűlöld az 
embereket, kik megfosztanak hited, — reményed s szereteted tői. 
I)e nem ! szeress reménytelen égő lánggal, mely hamar elhamvaszt. 
Vidd koporsódba emésztő szeretőiedet, melyet senki som köuyoz meg.

Louiza és Olga barátnők voltak. Olga szülői gazdagok vala
mik, mig Louiza anyátlan árva volt, kinek részeges apja minden 
pénzét elitta, alig maradván néhány krajezár a mindennapra ; de 
azért soha sem panaszkodott, hanem — ha senki sem látta, — 
ágyára borult s keservesen sirt.

Olga hévvel csflggötl Louizán, ez nyugodt szeretettel viselte
tett iránta. Amaz sokszor szavakba öntötte érzelmét, az utóbbi 
mélyebben s enyészhetlenül érzett. Olgának egész lénye elárulta 
szeretetét. — Louiza bánatos külseje s sötét kifejezésü szeme pe
dig eltakarta azt.

Sokszor az ajk néma, — a szem nem beszél, de a szív ér
zelme végteleu !

Olga bár gazdag szülők gyermeke volt, azért Louizát válasz
totta barátnőjének ; mert felismerte benne az önzetlen lelket s 
büszkeséget, melyet a szegénység csak ragyogóbbá tett. Nem volt 
egymás előtt semmi titkuk. — mindkettő egész bizalmasan tárta 
fel szivét. Együtt örültek, — ha pedig egyiket a fájdalom könnyel 
áztatott, — a másiknak is arczán meglátszott a bensőségteljes 
bú s részvét felhős árnyalata. Es mily jól esett egymás keblén a 
boldogság csillagát látni ragyogni a szemek derült tengerében, vagy 
letörleni a permetező égő könnyeket.

Louiza gyakran átment Olgáékhoz. s e két szerető lénynek 
a nap oly gyorsan telt el, hogy alig vették észre elröptét. De az 
idő mindenütt sebes szarnyakkal száll el, a hol boldogság van.

Olgának nagy köre volt, de ritkán ment valahová, szive 
összes vágya: Louiza szeretetének birbatása volt, kiért lemondott 
minden élvezetről.

A valódi s nemes szeretet lemondás s önmegtagadással jár 
karöltve.

Ha el is ment valahová, — nem igen volt vidám, mert ha 
rá gondolt szerető barátnőjére — ki talán a könyek ellen küzd, 
mig ő szórakozás, mulatozás között tölti óráit: —- elszomorodott s 
szive csak Lujzához, — e türelmes szenvedő angyalhoz vonzotta, ki 
szeretettel ölelto magához és tudta méltányolni érette hozott áldó-



I. .... a bihari iskola egyik legifjabb tanítványa, beszélt sok tűz
zel s nem kevés éllel, zajos tetszést aratva a kormánypárton. Es 
most következeit a nap eseménye: Iloránszky Nándor kétórás be
széde. Ennél kegyetlenebb kritikát nem mondtak meg a kormány
rí. Igazi dialektikai tőrvívás volt ez; a finom, vékony penge si
mán, neszt alig keltve mozog, mig egyszer csak megvillan s ke
gyetlen élességgel fúródik keresztül az ellenfél máján és veséjén. 
A kormánynak — ez a beszéd veleje — van programmja, de nin
csenek tettei. Nem is lehetnek. Mert ez a programm nem valósit- 
hatója múlt ama tradíciója mellett, a melyektől Szápáry rekonstru
ált kormánya teljesen megszabadulni soha sem tudott, s a melyek 
immár egészen erőt veitek rajta. Ma az a helyzet — s ezzel kell 
a nemzetnek tisztába jönnie, — hogy Szapárye a hatalom, Tiszáé 
a politika : Szápáry cselekszik, a spiritus familiáris, Tisza diktál. 
Hogy mikor fogja kezét a hatalom teljes birtoka után is kinyúj
tani, nem lehet tudni. De ugy latszik, megvan erre a hajlandósá
ga. íme kilépett eddig rezervált állásából, behozott a vitába egy 
kérdést, a mely nem aktuális, nem gyakorlati, de a mely alkalmas 
arra, hogy magát fölfelé lanczirozzs. Ez a helyzet s ennek a kö
vetkezése az, hogy mind a kormányzás, mind a törvényhozás csak 
vesződés és a kormány, elvesztvén ethikui alapjai, csak az erőszakra 
tud hivatkozni. Feloszlatja az országgyűlést s apellál a zsuii- 
dárokra. Ezzel a kormánynyal szemben az ellenzéknek egy köte
lessége lehet: a bizalmallauság és a harcz.

A képviselőház ülése márcz. 20-án.
A képviselőház ma a dislingoált beszédek napja volt. Beszél

tek Kapotsfiy Jenő, f. p. Miklós Gyula, k. p. és Hódossy Imre, 
n. p. a kinek sikerüli a közjogi fogalmak és elméletek khaoszábn 

■csodálatos világosságot hozma. Ez a beszéd exakt pontossággal 
megállapította a nemzeti párt közjogi programmjál s megczáfol- 
hatatlanul tisztázta, hogy mi a 67-iki rendezkedésben szuverén 
törvényhozói alkotás és mi nemzetközi szerződés. Utána Wekerle 
pénzügyminiszter szólalt fel.

Megyei s helyi hírek.
* Vilmos főherczeg i. hó 19-én városunkon keresztül 

utazott. A vonalot Bottetistein mérnök vezette.

* Kinevezés. Koczkár Zsigmond helybeli volt ügyvéd, 
városunknak volt országgyűlési képviselője, Hodsághra kir. közjegy- 
z vé neveztetett ki.

* Hii-ek az ügyvédi karból. A szabadkai ügyvédi 
kamara közli, hogy Mauojlovits György íiygved Szabadka szék
helyijei. Dre.-cher Ede ügyvéd Baja szeklodylyel a kamara lajstromába 
folytatólag felvétettek ellenben Szűcs Józsel bajai lakós ügyvéd 
a kamara területiről Kiskun-Halasra, a budapesti kamara területére 
történt eltávozása, — Ágoston István feketehegyi ügyvéd önkéntes 
•lemondása — Rudies Mihály zombori ügy ved pedig elhalálozása 
folytán a kamara lajstromából k Hóról teltük, s utóbb nevezett irodája 
részére Szak.dl Adorján zombori lakós ügyvéd rendeltetett ki 
gondnokul.

* Márczius 15-ike. A zombori kereskedelmi iskola ta
nuló ifjúsága mull vasarnap az intézet helyiségében márczius 
bö-enek emlékét ünnepélyesen megölte. Az ifjúsági matinéé 
prograiumját zene, ének, felolvasás és szavalás képezte.

* Jegyzői vizsgák. A jegyzői vizsgák f. hó közepe tá
ján tartatnak meg. A jelentkezettek száma eddig mintegy 15.

’ A vármegyei történelmi társulat I. hó 20-án 
Sehmausz Endre alispán elnöklete alatt választmányi ülést tartott, 
mely alkalommal a társulat lolyo ügyeinek letárgyalása kapcsai! az 
idei évi kol'ségvetés. a közgyűlés határideje és annak tárgysoro
zata állapíttatott meg. Az ülés leglényegesebb tárgyat egyébként 
a monográfia tervezetének s kivitelének megállapítása képezte.

' Az ágost. evang. híveknek tudomásul adatik, 
hogy márczius 27-én délelőtt 10 órakor az e czélra kibérelt helyi
ségben isteni tisztelet fog megtartatni, melyre a tisztelt hivek ezen
nel meghivatnak. Korossy Emil. ág. ev. ut. lelkész. Gallé Emil s.
k. egyházi felügyelő.

* Márczius 15. Feketehegyen a p< ígéri olvasókör ez 
évbeli is kegyelettel ünnepelte meg ez emlékezetes napot és ha 
■ gy elhibizott szónoklat nem történik, ugy az ünnepély lefoyúsúl

»■ naphoz fűződő emlekekm-k megfelelőnek mondhatnék. Kora 
léggel az olvasókör helyiségére kitűzték hazánk félve őrzött színeit. 
Délután 2 óratájt dördült el az első mozsúrágyu, melynek hangjára a 
közönség lassanként gyülekezni kezdett az ünnepély színhelyére s öl 
órára a közönség mondhatni teljes számban megjelent. A közönség kö- 

zalait. Il i Olgát levertnek látta, — vigasztalta s édes szavaival 
igyekezett bánatát eloszlatni, bár az ő szivét is tépte a fajdalom. 
Ajka mosolygott, — arcza vidám volt, ha keblében a boldogság 
haldoklóit is; csakha Olgának buját látta felderülni.

i '.y boldogító szer- let tartotta fogva e kél gyöngéd szivei, 
minőt a mostani emberek között igen keveset találunk, — vagy 
éppen semmit.

Olgának volt egy fiatal ember távoli rokona, ki a nyári idényt 
rende- n Olgúéknal töltötte, hol igen szívesen fogadták. Imre, — 
eie^ans s igen megnyerő, finom modorral birt. Szelleme pedig 
mindenkit lekötött. A fiatal leányok körét nagyon szerette, és hol 
egyik — hol másik nőt ámított el hazug szerelmével, ha pedig 
látta, hogy valaki érdeklődik irónia s talán komolyabb szándékot 
tulajdoni’ udvarlásainak : — más nő meghódításához fogott. Egy 
nagy s megbocsátliatlan hibája volt: — a könnyelműség.

Louizának szinten alkalma nyílt vele találkozhatni, és a 
mint erezte, — mélyebb benyomást keltett szivében e találkozás, 
semhogy önkéntelen ne gondolt volna többször reá. Bár Louizá- 
ii ik szell- mi '‘lelő nagyon szűk korlátok kö zé volt szorítva, mégis 
bírt annyi természetes eszszel, hogy felfogta, Imgy e benyomás 
.d -\ei szereimmé fejlődhetik, — azért alig ment Olgáékhoz. Hogy 
is lehetne Ű Imre neje. — oly szegény létére?

Imre - i latos lévén egy világfi dolgaiban. — észrevette 
Louizának elmaradását s titkon örült, hogy sikerült oly áldozatot 
i- ii-.l- iil-.i keríteni, ki a férfiakat kerülte; do mégis Louizának 
magaiiynba való vonulása felizgatta. Félt, hogy kilátásba helyezett 
szerelmi vallomása elmarad, mielőtt eltávozna. Hanem elérkezett 
uz alkalom erre is.

(Folyt, köv.) 

réból rögtönzött dalárda Kölcsey „Hymnu-“-únak eléneklésóvel nyi
totta meg az ünnepélyt, melynek végeztéül Papp Józsel helybeli ev. 
ref. s. lelkész tar olt alkalmi szónoklatot, mit a közönség többszöri 
„helyes" „éljen- szavaival szakitolt félbe. Valóban remekül vezette 
vissza szónok a 44 év előtti eseinénydus napra a közönség t inié, 
kezeiét. Megérdemelte a lelkes tapsvihart s a szűnni nem akaró ..-d- 
jen"-t, mert mióta Feketehegy áll. ily alkalmijbeszédel m in halló t. 
Ezt követte Tóth Kálmán „Előre!- czimű költeménye, mit Kovnofi 
Antal adott elő zajos éljenzés között. A rögtönzött dalául< Vörös
marty „Szózaté--nak eléneklésével bezárta az Ünnepély első részét. A 
közönség szétoszlott, hogy a társas vacsora idejére isinél megje
lenjen. 7 órára az előbb szétoszlott társaság ismét egybegyűlt s a 
tiiisasvacsorn kezdetet vette, melynek második fogásánál felállt 
Tóth Sándor helybeli ev. ref. lelkész s a márczius J5-iki ünne
pélyen a királyra emeli poharát. Valóban ennyi lapintallansugot 
nem tételeztünk fel róla. Különösen nagyol botlott szónok, a midőn 
a márczius 15-ének megünneplései a kor előrehaladásához mérieu 
elavultnak s idejét múltnak nyilvánítja ; s a/ou állítása, hogy uz 
általunk kivivőit szubadságharczhalii dicsőségből uralkodónkat is 
nagy rész illeti. Mily hallatlan liumisitósa a 44 év előtti törté
nelemnek ! Hűt Hayuau ébreuletüuk s almaink reme öiiakaraluból 
jött véreinket akaszlalui ? Hűt az u schwurz-gelb zászló azzal u 
kétfejű sassal uem betiüüuket akart-e eltaposni ? S mégis ellepő- 
sónknak juttatni részt a dicsőségből, ami egyedül bennünket illethet 
meg; ahhoz határtalun merészség kell. Megérdemelte a „lielll ugy 
vall- „lielll igaz" közbekiálltásokal. lilikkel a közönség fűszerezte szó 
nők beszédét. MilidazoiiiiltaJ a közönség állva hallgatta végig az ural
kodóra mondott beszédet s a beszéd* végén eltette a királyt, de nem 
szónokot, a ki elég vakmerő vélt az uralkodó és u nép között be
hegedt sebeket kíméletlenül felbolygatni. Sokkal szebb volt Bakay 
Károly helybeli taiiilónak sűrű éljenzések közölt tartóit pohárkö- 
szönlőjo, mit a haza apjára, a kitagadott Kossuth Lajosra mondott. 
Ezután kezdetét vette a tulicz, melynek szünetei közöli Ihkay Károly 
tanító tartott pohárköszöntót éltetve l’app József és Kovácsi! Antall, 
majd ismételten Papp József tartott beszédet ürítve poharát a je- 
lenvoll hölgyek egészségére. 12 óra tájt a hölgyek hazamentek, a 
férfiak pedig ki világos kívirradtig emelgették poharaikat a szabad- 
ságharcz elesett hőseiért. — T i s z a • F ö I d V á r o n a mozsarak 
durrogása közben vonult a nép a templomba, hol meghallgatta 
Bihari Lajos lelkész gyönyörű beszédét, onnét pedig a főtérré, hol 
Sax Frigyes evang. segédlelkész és Kiss Balázs tanító beszélt a 
nap nevezetességéről. a daloskori<pedig hazafias dalokat énekelt.

* Járdamizeriák. Beköszöntőit a tavasz, s az éb
redő természet nemsokára kieanlja a rombori közönséget oda. 
hol a kikelet megérkezését leginkább lehet eszlelni, a hol 
a zöldülő növényzet s a kellemes tavaszi levegő legjobban 
hirdetik azt. Zombor egyedüli közelfekvő és számbaveliető se- 
tahelyére : a vasul mentén elterülő szép városi parkba. De meg 
ez nz egyetlen üdülő hely is el lesz zárva löblmyír a szegény 
gyalogjáró publikumtól ; a mint tényleg a liget egrsz kornyéké s 
leginkább érezhetően a vasúti indóhaz hónapokon út el volt zár
va ; inért valóban nagy merészség s nem kevés vállalkozó szellem 
szükséges ahoz, hogy valaki gyalog szerrel induljon neki annak 
az utálatos tapadó sál útnak, mely alatt állítólag egy a park mell 
lén húzódó Kövezett járda látszik s melynek rendszeres tisztításáról 
(föltételezve, hogy van jatdr) erélyesebbben kellene goiido-kodlll. 
a mi különben inas ulczák gyalogjáróinak sem válnék hátrányára. 
Ezen mizéria megszülltelesét még tetemes áldozatok árán is a va
ros reptitácziója érdekében meg lehel kívánni; mert végre is nem 
közömbös, hogy a közönség számára létesített parkhoz es meg in 
kább az indóházltoz minden, időbeli akadály nélkül hozzá lehet-e 
férni, avagy sem.

* UJ vasúti mérnökök. A rn. kir. kereskedelmi 
miniszter az á. v. osztalyméniökséguek szervezését vette ezélba. Az 
erre vonatkozó szabályzatokat a miniszter már meg is állapitolta.

* Kinevezés. Csuszka György kalocsai érsek Habram 
János, inartonosi plébánost esperessé, újvári Ágoston, molioll lel
készt pedig érseki kér. iskolalátogatóvá nevezte ki.

* Esküvő. Kovácsit* Caesar kir. alügyész. f. hó 22-én 
tartotta meg esküvőjét a helybeli róni. kath. templomban Horváth 
Irma kisasszonnyal, dr. Horváth Ákos megyei alügyész nővérével.

* UJ rendőrfelttffyelő. Az apalitii járás reudőrfelűgye- 
lójévé Hmm Vilmos Választatott meg egyhangúlag.

* Eljegyzés. Fernbach Péter nagy birtokos eljegyezte A pa- 
tínban Veindl Mór nagybirtokos leányát. Anna kisasszouyl.

* Hirdetmény. Zombor sz. kir. város tanácsa részéről 
ezennel közhírré tétetik, miszerint a város tulajdonút képező, a 
varoshoz alatt fekvő — eddig Sztanimirovits Pál áltál birt 11 — 12 
számú bolthelyiség 1892 évi május lió 1-tól 1896. évi október 
hó 31-ig terjedő időre folyó 1892. évi márczius hó 27-én reggeli 
11 órakor a városház tanácstermében nyilvános árverés utján 
berbu adatni lóg. Zombor 1892. évi márczius hó 21-en. A tárnics.

* Hymen hir. Fisclier Berta, zentai közs. tauitónőt el 
jegyezte Beck Sunou, zentai kir. udótiszt.

* Jótékonyczélu táncsestély. A zombori általános 
iparlestülel zaszlószoiitelesi ünnepélyen résztvett ifjúság f. évi ápri
lis hó 18 at) vagyis husvét második uapj.iii a „V.»dAszkürt„ szálló 
összes termeiben a felsővidéki Ínségesek javára jótékonyczélu táncz- 
esnlyt rendez, melyre a nagyérdemű közönséget tisztelettel meg
hívja a rendezőség. Kezdete esti 8 órakor. Beléptidij személyen, 
kim 1 frt, csaladjegy 3 személyre 2 frt 50 kr. karzat 1 frt. Fe- 
lülfizetések köszönettel fngadt itouk s Inrlapilug nvugláztiitiiak. Je
gyek előre válthatók Kollár József úr ős Mayer A Tl.um urak ke- 
leskedésélen és este a pénztárnál.

* Eljegyzés. Lobi Samu torzsai lakós eljegyezte Steiner 
Etelka kisasszonyt, Steiner Adolf takarékpénztári igazgittó leányát 
Aranyos-Mnróthról.

* Iskola látogatók. Csúszka György kalocsai érsek, az 
iskolák hivatalos látogatásának könnyebb és sikeresebb teljesithe- 
lése végett érseki megyéjében a főtankerületeket szőkébb körre 
szorította, illetőleg az eddigi 4 fótaiikerületet hatra osztotta fel s 
Boromisza István képezdei tanárt, Boromisza Tibor apátot Lajthny 
János plébánost, Újhelyi Ágoston plébánost s Zittl Róbert prépost- 
plébánost — utóbbit a paláukai s újvidéki esperea-kerületekre — 
nevezte ki iskolaliitogutókká.

* Egyházi ének. F. hó 25-én gyümölcsoltó B A. ünne
pén a 10 órai mise alatt Tessenyi Vilma urhölgy és Ruprecht 
Alajos tanár fogják énekelni dr. Horváth Ákos kísérete melleit 
Illovszky Rafael aAve Mariu" ját.

* öngyilkos képviselő. Ötvös Géza keczeli orsz. kép
viselő Kis-Kórösön I. hó 20-áu agyonlőtte magát.

* Az uj benezés főapát. Mint értesülünk, ő felsége 
Fehér Ipoly szegedi lnnkorüleli főigazgatót kinevezte a szent be- 
nedek-rend főapátjává ; a királyi kézirat m ír legközelebb megjele
nik a hivatalos Inpban.

* Megjelent B cs Bodrogh vármegyei történelmi társulat 
Évkönyve Vili, évfolyamának 1. füzet*. Szerkeszti: Grosschmid 
Gábor láraulati titkár. Tartalma ; A bácskai nemesség felkelése 

1767-ben. (Folytatás.) Irta; dr. Dudás Gyula — Pétervúrad lut
ri vszati jelentősége. Czii fasz Ferencz. — Történelmi ismertetés. 
Hunyadi Mátyás király. Fraknói Vilmostól. Ismerteti : Grosschmid 
Gábor. (Vége.) — Bács-Bodrogh megye szerb történelmi irodalma.

* Vállalkozók figyelmébe ! A péterváradi cs. és k. 
élelmezési raktárban e hó 24-éu d e. 10 órakor írásbeli árlejtés 
tartatik, melyen a kincstári gabonaőrlés által 1892-ben nyerendő 
korpa a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni. A feltételek ugyanott 
naponként 9—12 s 2—5 óráig betekiHihetők.

* Sürgöny Csantavéren. Az annyi figyelemre méltó 
mozgalom, a melyet a csantavéri kereskedők a sürgönynek a köz
ségbe való bevitele végett már közel egy éve megindítottak — 
mint levelezőnk írja — szerencsés véget ért, a mennyiben a szük
séges összeg meg van és már csuk napok kérdése, hogy mikor 
nem leszünk kénytelenek csak két szóból álló sürgönyért is 80 kr. 
küldöncz-dijat fizetni. Sajnálattal kellett azonban constatálnunk, 
Imgy mag.i Csantavér községe, melynek élén oly egyének állnak, 
kik minden hasznosért és jóért bármily áldozatra is képesek, 
mint ezt u községi köz-könylúr felállításánál alkalmunk volt tapasz
talni — meglepő közömbös „mit bánom én“ magaviseletét tanú
sított akkor, midőn fontos és nélkülözhettél! eszköz létesítéséről 
voli szó; uzonbun a kezdeményezők hinkndiiilan akaraterővel és 
dicséretes áldozatkészséggel keresztül vittek azt, a minek a nél
külözésé annyira hátrányára volt községünk kereakcdelméuek.

* Korai Jégeső. Xéniáról Írják nekünk : Murcz. 15 én 
délben valóságos nyárt zivatarunk volt, jégesővel és munydör- 
géssel gumírozva. Igaz ugyan, hogy a jégeső tőlünk hamar elvo
nult. meg aztán kart még nem is tehetett de ez, azt hlszszük, 
gazdáink szamára intelemnek elég lehelen arra, hogy vetéseiket 
biztosítsák a — jégeső ellell.

* Meghívó. A f. hó 26 án Liclitneckcrt Antal ven 
déglőjében az árvmnegyei ínségesek javára rendezendő zártkörű 
tánczvigalomra önt es kedves hozzátartozóit tisztelettel meghívja 
u vigalmi bizottság. Bajmok. márczius hóban. Budánovits Árpád, 
elnök. Nagel Gyula, jegyző. Ehrenreich Ármin, pénztáros. Steiner 
Málló, ellenőr. Berger Jakab ifj, Scliiifier Sándor, Pfeiíler Pál, 
Kelle Vincze. Kiss Pál, Révész Oszkár, rendezők. Kezdete 7,8 ura
kor. Belépő dij szeinélyenkinl 60 kr. A felülfizeiésekel köszönettel 
fogadjuk és hirlapilag nyugtázzuk.

* Hirtelen halál az utczán. Reich Jakab bácsalmási 
születésű 55 eves budapesti kereskedő mull hét egy napján este 
hat óra felé lin/a akart menni budapesti váczi korul 41 szám alatti 
Likasára, útközben azonban rosszul lett s, mielőtt orvosi segélyben 
részesült volna, az utczán meghalt. A hamarosan elősietett men
tők már csak a halált konstatálhatták, mélyül szivszélhüdés oko
zott. A lioltcstet hozzátartozói lukasára szállították.

* A húsvéti kenyér sütése. A kereskedelmi minis
tér körreiideletilvg értesítette n törvény hatóságokat, hogy a zsidók 
húsvéti kenyerének a vasárnapokon való előállítását megengedi.

* Dunai hajók menetrendje 1892 ik évi márczius 
hó 16-tó| kezdve. Apatin — Budapest : hétfő, csütörtök és szombat 
2 órakor délután. Apatin—Orsóvá: szerda, péntek és vusáriiap 
127i órakor délután. Márczius 19-én az első menet Budapestre

* A régi váltók megsemmisülése. Kél fajta váltó van 
használatban. Az egyik a régi kiadású, melynek az 5 kroslól az 
1 írtig zöld, az I foriutostól a 15 forintig pedig piros az alap
színe : a másik fajta az újabb kiadású, melyben az ahpszin az. 
5 krajcarostól az 1 forintosig barna, a többinél bel'lm-kék. kék 
kiadású váltó nem soká lesz használat lián. A régibb fajtájúnk 
márczius 31-én elvesztik értéküket. — A kincstárnál ezeket a val
lókat be lehet cserélni.

* Az uj pénz. Egy bécsi újság magyar forrásból ugy 
tudja, hogy az uj penzegység nem lesz többe forint, mert ez az 
elnevezés meg fog szűnni. Az uj p- nzegység neve „korona" lesz. 
A korona a mostani forintnak a fele lesz, vagyis ha a 84-0s re- 
lacziót fogadjuk el. 42 krajezár aranyban, tehát valamivel több, 
mini a írunk és 8 krajczárral kevesebb a nini kanul, A korona 
100 fillérre oszlaiiék fel. A fillér volna lehal a legkisebb pénz. 
Vernek majd állítólag két és egy koronásokul, továbbá 20, 10 
és 4 filléreseket. Mi azon véleményen vagyunk és ugy hiszszük, 
velünk együtt t. olvasóink is, hogy legezélszerübb pénzegység 
az „ezresbaiikó- volna, mélynél kisebb pénznemet nem is kellene 
Lehozni.

* Trés faciunt collegium. A futiaki uradalom er
dejéből 8 napokban Ismeretlen tellesek 400 fucsemotét loptak el ; 
az uradalmi éldész uz esetet tudtul adta a környékbeli rendőrsé
geknek. így aztán sikerüli elfogni Buzsák Ferenczet es. minthogy 
az alma nem esik messze a fajaiéi, nagyreményű fiit is in ílag- 
raiiti, midőn tahin ismételten ellálogatvu a szomszéd erdejébe, on
nan a fácskát összekapariiilva meggörnyedve haza czipelm iparkod
tak. De trés faciunt c o 11 e g i u m, a két bűnös letartóz
tatása után megnevezte harmadik czinkostársul Szrernácz nevű 
csavargói is. így most a három jó madár várja tettének u bérét, 
mert u másét nem respektáltuk.

* Legelófelosztás. R*'-m község legelőleloszlás.i ügyében 
ápril hó 7-ére tárgyalás van kitűzve, mely a községházánál fog 
megtartatni,

* Könyöradományok ingyenes szállítása a in. 
kir. állainvaantakon. A m. kir. államvasutak igazgatósá
gától vett értesülés szerint Baross Gábor kereskedelemügyi minisz
ter elrendelte, hogy az árvamegyei Ínségesek részére szállítandó 
élelmi és könyöradományok a in. kir. állaiiivasuti.k összes vonalúin 
díjmentesen szállíttassanak és u kassa-oderbergi vasutat is hasonló 
kedvezmény nyújtására felhatalmazta. A m kir. államvasutak igaz
gatósága ennélfogva táviratilag utasította állomásait, hogy az em
lített küldemények díjmentesen toviíbbiltassnnnk az esetre. Iia azok 
Árvamegye inségügyi bizottságának czimezve kerülnek feladásra, 
avagy azoknak a szobán levő czélra való rendeltetésük egyáltalán 
megfelelően igazoltalik.

Első magyar általános biztosító társaság:. 
Az üzleti jellenlós, melyet u társaság igazgatósága a f. Iló 29-éra 
egybehívott közgyűlés elé fog terjeszteni, oly viruló fejlődés képét 
fogja szem elé állítani, a mely bizonyítja, hogy a monarchiának 
ez a leghatalmasabb biztosiló-intézete minden t kintelben sikerrel 
túrija meg előkelő rangját. A múlt üzlet- eredménye 166 frt. 
osztalék fizetését teszi lehetővé, a mi a részvénytőke 16’6%-kai 
való kamatozásának felel meg. Ezenfelül a mull évben n társasig 
tartalékai kerek 1,380.600 frtlul szaporitlatlak s ma 21.829.291 
frtot tesznek. A társaság összes ahvpjni 24.805 362 frtra rúgnak, 
— oly összeg, mely ékesen szóló bizonyítéka a társaság folytonos vi- 
rulásúnak, valamint annak, hogy az első magyar általános bíztosi- 
tó-lársartág nyújtja biztosítottjainak az ország minden többi hasonló 
intézetei közt a legnagyobb szekuritúsl. A mérlegből az is kiümk, 
hogy a társaság alapjai megbizható értékpapírokban vannak elhe
lyezve. úgy hogy az intézet igazgató testületé e tekintetben is di
csekedhetik a fel ügy elésér e bízott érdekek leglelkiistnerel esebb képvi
seletével.



* Körözés. A titeli kir. járAsbiróság könnyű testi sértés ' 
vétsége miatt viliéit Ozsenity Pál. /.«;vl>lyai s/ületésü. 31 éves kő- I 
mívest és tulajdon elleni kihágás minti elitéit Duza Hmm, b. föld- | 
vári születésű, 27 éves napszúniosiiőt -- mindkettő volt uhó-ko- 
vili lakos jelenleg ismerőikül lartóskodúsu egyéneket körözteti.

* A hü feleség. Dukai Jmos. ó-kanizsai gazd i eli-iepár- i 
javai, Örzse nénivel Aljölt a zenlai lietipiaczra. Ilillli-limiii zöldség
félét eladni. A nagyja vásár végeztével az asszony a délutáni va
súti vonattal baznsietett. Imgy oiilioiiiimradi kicsinyeinek miha
marább meleg ételt készítsen. János gazda később sajat kocsijukon 
volt hazamenendő. Mikor aztán ő kelme minden dolgát elvégezte, 
befogta a kél táltost és Kanizsa-felé pmoszkáll a kövezett utón. 
Meg volt azonban írva a sors könyvében, hogy Dubai János ezen 
való utazása ne múljék el csak úgy csendesül), hír nélkül. De hál 
minek is az a teméntuleii korcsma az ó kanizsai útvonalon! A sok 
közül egy különösen csábosán nézhetett János gazdára, meri az 
ulszéleii hagyva lovai, kocsit, ezen az uj subái, meg sok össze
vásárolt portékát, bement oda egy pohár borra, a miből 11 is 
lelt. Mikor nagy sokára a gazda kibolorkult a korcsma elé, nem 
volt akkor már ott se ló, se kocsi. Dukai János ekkor felnézett uz 
égre, egyet gondolt és — bement újra inni, holt is másnap reg
gelig, amikor a vasútiul szépen hazavitelle magát. Otthon legelső 
dolga volt János gazdának az asszonyát elverni, a miért a lova
kul tudta nélkül hazahajtotta. Hiába szabadkozott ijedten u sze
gény jó feleség, hogy ő a lovakról és kocsiról, annyit se tud, mint 
a gazda, — nem hitt neki a gabajodotl eszü ember. Végre har
madnapra megérkezett O-lvanizsára a zenlai rendőrség sürgönye, 
mely tudatta, hogy : ekkor éjjel kél ló és kocsi, ezen különféle 
portéka, bitangságbaii találtatott. Ha netalán a talált jószág ó-ka- 
uizsaié lenne . . . Persze hogy a két ló Dukai János gazdáé volt, 
melyei a varoson túl. éjjel fogtak fel a becsületes emberek. Szegény 
Örzse néni, hogy szaladt ál Zentára (János gazda szégyeiiletébcn nem 
mert átjönni) a kél npnksusH-snl, hogy övék ám a két ló, meg a 
himi-humi. Meg is kapott mindent, hiány nélkül. Igaz, hogy mind 
ezen igaz jószágért a hű feleség meglakolt keservesen. De meg 
mondta ám magyarosul), hogy többet az urát Zentón nem hagyja 
— egymagára.

* Letartóztatott ügyvéd. Merényi Árpád kecskeméti 
születési 38 éves köz- és váltó ügyvédet í. hó tó án a főváros
ban a rendőrség letartóztatta. Merényi körözését a szabadkai 
kir. törvényszék rendelte el még ez évi január hó 30-án több
rendbeli sikkasztás elkövetése miatt. Az ügyvéd Szabadkáról jan. 
elején tűnt el s nem volt sehol feltalálható, elrendelték körö
zését. Merényit a közölt szeinélyleirás alapján kinyomoztak s 
letartóztattak. Átadják a szabadkai ügyészségnek.

Menyasszonyi selyem ruhákra való 
selymeket fekete, fehér és créme színek
ben, NÍiiiiti é« Hamustul metereiikiiit 45 krtól 16 írt 
65 kiig (mintegy 300 különböző Injlában) szállít 
egyes öltönyökre, vagy egész végekben is postából- 
és vtimn.... lesen Henneberg G. (es. és kir. udva
ri szálliió) selyemgyára Zürichben. Minták 
pósta fordultával küldetnek. Svájcz.ba ozimzelt leve- 

| lekre 10 kros bélyeg ragasztandó. (9)

* Figyelmeztetjük lapunk t. olvasóit különösen 
n földbirtokosokul a Budapesten székelő Magyar országos központi 
takarék pénztárnak mai számunkban közzétett hirdetményére.

Egy röpirat Báesinegyóből.
„Korrupció,

vagy:
egy magyar család pusztulása.“

Bányász Mihályiéi.
(Folytatás.)

Az ellenem emelt vádakat egytől-egyig n fentiekhez hasonló 
módon, tehát fényesen megezáfohaiii, de azért védekezésemet nem 
vette figyelembe a ügyészi vélemény, melynek alapján az alispán 
ur állni 27980/891. szuin alatt, az ügynek kilencz havi vnjudusa 
utált meghozatott az ezennel kivonnlilng közöli

Elsőfokú határozat.
, . . , Kőszegi*) Dezsőt 50 frt pénzbírságban elmarasztalom. 

Bányász Mihályi pedig hivatali állásától elmozdítom." (!!!) slb.
Zomborbaii, 1891. november hó 28-án.

Sehmausz Endre, s. k. 
alispán.

Ezen határozatról az Amerikábu kivándorolt pánszláv deákot 
rögtön értesítette az atyja, s később egy barátom ezt mondta ne
kem : „Ifj. M. J a te liazafiságod fölött annyira kaczngott Ame
rikáiul) hogy kaczagúsa n pánszlúvok szójában — a tihanyi 
echóhoz hasonlóan — többszörösen visszhangzóit Bicska terüle
ttől) ! . . .*

De lássuk röviden, mivel van megokolva ezen erőszakos ha
tározat.

Az alispán ur a jegyzőt csak eredeti közgyűlési jegyzőkönyv
nek a bekötött könyvben és a világon sehol nem létezése miatti 
„rendetlen ügykezelés**-ben í!) tolulta vétkesnek s az iratoknak a 
büntetőbírósághoz való áttételét el nem rendelte ; holott az alispáu 
ur nem illetékes — az 1886. évi XXII. t.-cz. 106. §-Anak első be
kezdése szerint is — ezen bűnügyben a közokiralhamisitó jegyzőre 
nézve felmentő határozatot hozni, annyival is inkább, mert a jegyző 
a tvk. újvidéki kir. törvényszéknél is van följelentve, mely bíróság 
az iratok áttételét 11 hónap óta várja (I) és sürgeti.

A jegyző a közokifathainisilAsou kívül 1042/891 és 4554/891 
szolgabirósAgi szám alatt ezelőtt egy évvel oly más fegyelmi vét
ségek miatt is van följelentve, melyek okvetlenül hivatalvesztési 
vonnának maguk után, és ezen vétségek miatt a főszolgabíró ur 
szándékosan nem foganatosított vizsgálatot s az alispán ur ezen

•) Kóizcginek cialádi neve Pjukovlci. Érdekei tudni, hogy midőn 3 év 
eláll a kiizáeil jegyzötégro pályázott, azt Ígérte a „Národnio Noviny" uamzláv 
irányú ujiágot könyv nélkül tanuló Filkó Mihály kiizácii lakóinak, hogy ha 
megválmztják Kinácion jegyzőnek. — vaitag „Y“-nal, vagyii tót „f-vel, a 
„Nár. NovInY** véghetüjével fogja imi megmagyaroiltott novét. Ez talán az 
»li6 etet a világon, hogy „Y“-nal ii korteikedtek! Ez az „Y”-oi ur nemciak 
beváltotta ígéretét, hanem még haiaflatlan ii lett 1

mulasztást éppen úgy nem látta meg, k mint nem lát a „r.... leden '
ügykezelésiben közokirnlliamisitást; » mi annyira elbizakodottó 1 
tette ti jegyzői, hogy F. Mihályné tisztességes kis/.icsi kotcsmáros- ' 
nél, a férj, rendőrok és vendégek megbotránkozáséra, iitsullólta 1 
(ezért a korcsmárosné el is páholla) ; ellenben engem az j 
alispán ur a semmis vizsgálat alapién azon dolgokban is 
tahit vétkesnek, melyeket az ügyiratokhoz csatolt s lentebb közölt I 
bi/onyitvónyokkid is megczúfollam I- Azonkívül s legfóképen a jegy- j 

ző följelentése miatt lekinieiicin vét Lesnek, mert az alispán ur sze
rint alapi 11 un (!) följelenti 8t tettem ti jegyző ellen, holott éppen ezen 
fuljelenlésem folytán bülitetlvtetL 11 jegyzó — noha csak 50 fiira , a 
minek Kós/eghy csak nevet, mert ő egy mulatósra kidob 50—400 
frtot, tehát nnnyil, mennyi nekem az évi fizetésem volt! (Ha a 
Vendéglő udvaron mulat, lovait asztalához vezetteti s velők iszik a 
bámulok megbotránkozására !!

A felektől 3—10 szeres dijat szed, s egy évben csak a vi
déken 3—4 hónapot kitevő Időt tölt el mulatóssal! L. 1053/891 
és 4554/891. sz. följelentést.

Az első fokit bulárezalol 1891. évi decz. 12 én tnegfelebbez 
lent, s 1892. évi leír. 7-én. Újvidéken Gruby Simon volt községi 
Írnokkal, ki több bácskai’ községtől elhanyagolt úrvnlúri számadásúu 
dolgozik, szerződést kötötten*-, hogy 3—4 hónapig, t. i. mig az 
ügyem húzódik, havi 30 írtért segíteni fogok neki. Étinek folytan 
bementem Újvidékre lakni, szegépy gyerekiigyas nőméi és 2 gyer
mekemet is bevivéu. Már a 15-tk napon, vagyis f. évi febr. 20-tiii 
szerződöfeleinet a Szolgabirói hivutalba hivatták s megmutatták 
neki a 1440/892. sz. aluli ugyancsak febr. 20-án kibocsátott s a 
meg nem üresedett állásomra hirdetett pályázatot!!! azon meg- 
tjeszléssel, hogy több munkát nem kap. hu engem tovább is al
kalmaz. A megijedt szerződőfelem másnap szerződésünk ellenére 
felmondott nekem ; harmadnap pedig megkaptam a lek. közigaz
gatási bizottságnak 121/792'. szitu) alatt hozott következő

Másodfokú határozatai :
A 27930/891. sz. alispáui. elsőfokú határozat fölülvizsgáltál* 

vén, az a Bányász Mihályra vonatkozó részében indokainál lógva 
helybenbagyatik (!!!). mig ellenben Kőszegi. Dezsőre vonatkozó ré
szében, tekintve azt. hogy Bányász Mihálynak a köz. bizottsághoz 
benyújtott és 2329/891. szám alatt iktatott beadványában felhozott 
,újabb* panaszok eddigelé tüzetes vizsgalat tárgyává nem tétettek 
s igy ezekre nézve határozat sem hozatott, — féloldalik, s a vár
megye alispánja oda nliisillatik, hogy a f. évi január hó 10 én 
32765/891. sz. határozatával már elrendelt pótvizsgádat eredményé
nek is figyelembe vételével hozzon Kőszegi Dezsőre nézve újabb 
határozatot, slb.

Kell Zomborbaii, 1892. évi február 6-án.
Főispán, mint a közig, bizottság ülnöke : 

Sándor Béla, s. k.

A fentebbi határozatban említett 2429/893. száll) alatt én 
semmiféle iijttbb* panaszokat fel nem hoztam ; azon vádak pedig, 
melyekre nézve a főszolgabíró ur a jegyzó ellen egy egész év alatt 
vizsgálatot nem foganatosított, s melyek 1042/891. sz. alatt u köz- 
okitaihamieitús felfedezése előtt emelteitek, nagyon is ,tógiek‘, s 
igy a tvk. kvízig. bizottság oly panaszokra nézve rendelt el a jegyző 
ellen pótvizsgáidtól, melyek sulin m-m léteztek ! — Az alispán urnák 
a inasotok u határozatban nyilatkozott 32765/891. sz. határozatai 
velem, mint érdekelt féllel, nem is közölték, de a meghozatalának 
napjáról látom, hogy azt az alispán ur akkor hozta meg, mikor 
tehát ily hangadó hutórozathozatal már nem állott jógiiban ! A fő
szolgabíró ur pedig azért nyitott állásomra pályázatot, mert biz
tosra vette, hogy ennyi törvénysértés után és mellett uz alispán ur 
az iratokat ki nem ereszti a kezéből s azok a magas kormány hoz 
fölülvizsgálna alá nem kerülnek.

Ámde én a jegyző elleni ügyel, miután a reá vonatkozó ha

tározatok egymástól eltérők, községi törvény értelmébeu a nagyin, 
in. kir. belügyminisztériumhoz njegft-lebbeztem ; magam ügyében 
pedig az. 1886 évi XXI. t.-cz. 10. §-a értelmében törvénysértés 
miatt ugyanoda pauusztoltein, s mivel ily panasz megtételére 30 
napi határidőt mond a törvény es a főszolgabiró ur még ezen 
törvényes batáridő megkezdése eíólt, lehat a meg nem jogérvényes 

másodfokú hitlározal alapján erőszakosan nyitotta meg a pályázatot: 
ennek beálliItatósát és megsemmisít (elését is kérelmeztem.

Ezen törvényes jogorvoslataim folytán tehát az összes ügy
iratokat a magas kormányhoz kellett volna fölterjeszleiii, és a 
jegyző elleu semmiféle pótvizsgálatot uem foganatosítani; de mivel 
benyújtásuk után 11 főszolgabiró ur mégis foganatosilott pro torma 
valami vizsgálatot (melyhoz, mint följelentő, megidézve sem voltam), 
és igy attól kell tartanom, hogy áz iratok a magas kormányhoz 
sulin, vagy legalább a tervbe vett választásig fel uen> terjesztetnek : 

nehogy a meg nem üresedett állnsotn. az arra hirdetett erő
szakos pályázat értelmében, inár.-f. 11392. úvi márczius 12-én más
sal betöltessék, kénytelen vagyak eteti szennyes ügyet akaratom 
ellenére nyilvánosságra hozni, s egyúttal reá a nagyin, m. kir. bel 
ügy miniszter ur becses figyelmét felhívni.

8 ezzel tartoztam nemcsak önmagámnak és családomnak, 
hanem u magyar nemzetnek is. .melynek irodalomtörténetében 
életrajzom, mint magyar íróé, már benn foglaltat ik (I. „Magyar 
Írók élete és munkái** czimű munkát,) hogy életrajzom majdan 
nem a korrupció szülte erőszakos határozatok, hanem a tények 
alapján egesziliessék ki, ha csakugyan jogérvéuyre emelkednék a 
törvénysértő másodfokú határozat.

Minthogy pedig ügyem vagy az ismertetett erőszakkal fejez
tetik be, vagy húzódni fog, s nekem Bácskában még csak annyit 
sem engednek inogkerusni. mennyivel családommal innen 11 közel
gő katasztrófa elől más megyébe menekülhetnék, hanem egyene
sen a halálba akar kergetni, vagy’az eszemtől is megfosztani a 
korrupezió : tisztelettel kérem a t. lapszerkesztő urakat, szívesked
jenek becses lapjaikban jelen röpiratomat közölni : hát ha van 
üresedésben valahol oly állás, melyet velem az igazi honfiak betöl- 
tetholnőnek, ha csak ideiglenesen is- és melyen családomat fen- 
tarthatnúm, hogy ne jusson a még élő apró gyermokem is sze
rencsétlen fiacskáim szomorú sorsúra.

Érdekes tudui azt is, hogy a másodfokú határozat magával 
a községgel közölletni uem is rendeltetett s uem is közöltelolt,

nehogy a képviselőte8tüh,l megfi'lebbezze azl. Velem is csak a/, ál
lásomnak tervbe volt betöltése után akarták közölni, de én létezé
séről hi/nlmas utón értesülvén, kézbesítését a főispán urnái 1892. 
évi febr. 17-én sürgősen kérelmeztem s csuk enuek folytán lett 
m kém febr, 22 ón kézbosilvo.

A közölt adatokon kivid megjegyzem még, hogy Kiszács köz
ség engem egyhaitgiilag akart jegyzőnek megválasztani a kezeim 
közt léiő okin.tiy szerint is akkor, midőn a közokiralhamisitó 
botrányos magúi keletű és i rtzafidthiii Kőszeghyt a főszolgabiró ur 
megvalusztattn. (Ennem Cm»: grádmegy-ml nyert oklevelem miatt 
nem kiimlidí’t: i/ó'a Bácskában is leteltem a jegyzői vizsgát.) 
Egyúttal itt közlöm a sok közül ne a következő bizonyítványo
mat is:

j 1026. sz./887.

Községi bizonyítvány.
Bács-Bodrogit megyében kebelezett Kiszács község elöljárói 

! ezennel hitelesen bizonyitjuk. Imgy csongrádi illetőségű Bányász 
Mihály ur a 1886. évi szeptember hó 1-étől kezdve folytonosan 
s ez idő szerint is községünknél, mint segédjegyző sikeresen mű
ködik. s ez idő alatt m-mcsak a jegyzői szakmába vágó összes 
teendőkben tanúsított jártassága és lelkiismeretes hivatalos pontos- 

' sága óllal tüntette ki magát, hanem a józan s minden tekintetbeu 
; előkelő példás s jellrmes magaviseleté, különösen pedig a közöu- 
| ség irányában lanusiloii előzékeny s szolgálatkész modora által is 
1 úgy az elöljárók, mint a község összes lakoságának feltétlen bizal

mát és közbecsülését magának méltán kiérdemelte, slb.
Kiszócson, 1887. tiov. 1-én.

Baruszkovics István, s. k. jegyző. P. H. Pixidesz Mihály, s, biró. 
Langhoffer Károly, s. k. ev. Kovács Mihály, s. k. kas.

administrátor. P. H.

ad 1026./887. sz. A fentebbi bizonyítványt 1887. évi nov. 
hó l-elől a mai napig terjedőleg azzal újítjuk meg, hogy neve
zett Bányász Mihály ur községünkben 1886. évi szeptember 1-étől 
a fent körülirt minőségében megszakítás nélkül működik, bogy 
képessége, szorgalma és szolgálalkészsége nem hanyatlott, s hogy 
ugyanoly magaviseletét tanúsít, mint a minő a fenti bizonyítvány
ban jelezve vau.

Kiszács, 1889. évi augusztus hó 12-én.
K szeghy Dezső, s. k, jegyző. Kovács Mihály s. k. biró.

A jelen röpiratom elolvasása után a nyájas olvasó talán a 
csodák országába tartozónak fogja találni azt. hogy ügyemben, 
igazságom dacz..ra, a főszolgabiró, az al- és főispán ur egyetérte
nek s azon működnek, hogy száműzzenek Bácskából.

Megmondom röviden ennek is az okát.
Steltzer Frigyes kiszácsi lelkész ur a vármegye uraival évek 

óta ellenséges viszonyban van, s midőn én a jegyzőt, képviselőtes
tületi határozat alapján, följelentettem. — e nyomorult lélek azzal 
is vádolt hamisan a főszolgubiró urnái, hogy a nevezeti lelkész 
úrral tartok, s kegyelemért azzal könyörgölt, hogy ő meg nagy 
üldözője Steltzer úruak.

Ez. az „üldözésre képes** erkölcsi halott az ellene megejtett 
vizsgálat után is a főszolgabiró urnák 1232./891 szolgabirósAgi 
szám alatt iglatotl hivatalos jelentésében többek közt ezt irta: 
„Steltzer Frigyes és Bányász minden cselekményeikben eddig iga
zolták, hogy a személyem elleni boszu náluk eszközöket nem vá
logatva folyton éhesen kielégítésre vár.- Ezen hazugságot és plety
kál magában foglaló jelentés a vizsgálati iratokhoz csatoltatott, 
hogy az al- és főispán ur is elolvashassa azt s esetleg jobban 
méltányolja figyelmére, mint a jegyző által elkövetett közokiratba- 
misitást. Engem tehát egy oly koholt dolog miatt mozdítottak el 
hivatalomtól, mely még valódi.'ága esőién is legfölebb a megyei 
urak haragját vonhatná maga után, de nem hivatalom elvesztését 
s családom pusztítását!

Jegyzet. Éppen ezen bizonyítvány másolásánál kaptam a főszolgabiró 
úrnak )439. szám alatt Kiizáca községhez intézett megkeresésének a másolatát, 
s az ennek határa a közokirathainisitó jegyzó által vezetett 195. sz. „végzést," 
melyben felhivatom, hogy „a közig, bizottsági határozatban jelzett vizsgálati 
költségekből reám eső részt,, 8 nap s különbeni végrehajtás terhe alatt fizessem 
le, daezára annak, bogy a másodfokú határozat mint kifejtem, még nem jog- 
ervenyes. A szóban forgó költségek összege sehol megállapítva és kitüntetve 
nincs, s igy ha a reám eső részt egy pár ezer forintban tüntetik ki utólago
san, én ez ellen nem felebbezbetek, s meg kellene fizetnem, ha ezen szeny- 
nyes ügy nekem ennél is nagyobb kárt és költséget nem okozott volna, illet
ve, ha vagyonilag nem tettek volna tönkre. Tizenegy hónap óta tartó felfüg- 
gesztésem alatt az utazási költségekkel együtt 8—900 frtot költöttem el, a 
tólem elvont fizetés és mellékjövedelem körülbelül 5—600 frt, nőm lemondott 
2—3000 Irinyi örökségéről! Mindez együttvéve, kitesz: 3300—4500 frtot! I

Szerkesztői üzenetek.
K. J. ügyvéd Újvidéken. Lapunk márczius 6-iki száma már 

nincs meg ; a többit elküldtük.

E. Gy. Petrovoszelló. Sajnáljuk, de mielőbb észrevettük vol
na, bogy kegyednek nem küldtünk tiszteletpéldányokat, már elfo
gyott volt összes készletünk.

P. I. itt. — Ön azt mondja, hogy naponta olvas a főváiosi 
lapokban valutáról, de nem tudja, hogy mi az a „valuta**. — 
Felvilágosítására tudatjuk önnel a következőket, a melyből remél
hetőleg tiszta fogalmat alkothat magának a valutáról :

A valuta nemzetgazdasági nyelven a pénznek az állam által 
meghatározott értékét jelenti, vagy is azon értékét, a melylyel az 
állam valamely pénznemet felruház, hogy az mindenuemú fizetési 
kötelezettségek teljesítésére képességgel bírjon.

A valutarendszernek kél n- inét különböztetik meg, úgymint 
egyes (monometallismus) és kettős (bimelullismus, double etalon) 
a szerint, amint egy fém, vagy kél lem képezi az országo* péuzl.

Az egyes valutu szinte kétféle : vagy arany, vagy ezüst; a 
kettős valuta azonban arany és ezüst.

A kettős valutánál az állam a két fém közötti visszonyl tör
vényes módou határozza meg. (A latiu unió államaiban a viszony
1.15*/«.  az éjszakamerikai unió államaiban 1.15*98) Végre van a 
papir-valutii, amely oly országban létezik, a hol az állam az érez- 
pénzt a forgalomból majdnem kivonta és saját papirjegyeit ruházta 
föl fizetési erővel (puissunce libortoire), mely azonban csak a bel
földi forgalomban szorepel.

Ide soroljuk meg az arany valuta híveinek érveit, melyek a 
következők :



I Az arany, mint értékmérő lelj esőn meg bi illatúnak bizo- 
t- uh. Hifit inig az arany értéke a gazdag kaliforniai bányák 
niejíiiyitisa után 2%-kai csökkent, addig az ezüst a novadai há
ny ik in-”nyitása után 20%-kai szállt alább.

2. Az arany értékének állandóságában helyezett bizalom oly 
nagy, hogy oly államokban, mint például az amerikai unió, hol 
kettős valuta van, az üzletemberek üzleteiket aranyban kötik.

3. Az arany valuta behozatala által elöallható penzdrógulás 
és ez által származható áruk olcsósága nem oly veszedelmes, mint 
a pénz bősége álta' előidézett drágaság.

4. Az arany már azért is alkalmasabb pénznek, miután kis 
térben nagy értéket képvisel és igy a forgalomban előnyösen hasz
nálható.

K. a, _ Budapesten. Lapunk 10-iki száma elfogyott.

Hirdetések.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
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Idegenek névsora a „Vadászkttrt“-8zállodában.
Bódé Ferencz kereskedelmi utazó. Berlin. — Lővenstein Mik

sa kereskedelmi utazó, Bécs. — Hamma Antal magánzó, Verbúsz.
— Betsch József magánzó, Bécs. — Rozenzweig J. kereskedő. 
Nagyvárad. — <’ sznyai József utazó. Bpest. — Fekete Mihály 
hivatalnok. P. cs. Smula Károly keresk. utazó. Bécs. — Kupp 
Gyula Ki esk. utazó, Szeged. — Rónai Sándor hivatalnok. Bpest.
— Simct De hivatalnok, Bpest. — Blumm Bernét keresk. uta
zó. Bpest. — Seb.. .rtz Ignát.*. keresk. utazó, Bpest. — Szubotits 
Pál magánzó. Újvidék. Lukáts Arthúr hivatalnok, Bpest. — 
Flórián I. keresk utazó, Bpest. — Erii János földbirtokos, Szónta.
— Szemző Mátyás földbirtokos, Kula. — Herczog Márton keres
kedő, Bógojeva. — Hadjics Antal szinügyi bizottság elnöke, Újvi
dék. — Wolf Karoly utazó. Bécs. — Kupp Gyula utazó, Szeged. — 
Weber Jakab utazó Becs. — ! rankl A. utazó, Morgenstern. — 
Grundriem Antal kereskedő. Szivacz. — Sitnonyi Dezső hivatalnok, 
Budapest. — Eickelsberg A. D. igazgató, Kis-Sztapár. — Schwim- 
mer N. kereskedő, Szabadka. — Blatt Rudolf vállalkozó. Mohács. 
-- Freund Albert utazó Pilzen. — Weiss Dávid kereskedő. Belovár.
— Teubner József kereskedő, Bécs. — Sehossberger Adolf keres
kedő, Gara. — Teleky Ferencz utazó, Budapest. — Weinrilh János 
utazó, Willóuy. — Steril Miksa utazu. Budapest. — Huller József 
utazó, Budapest. — Hets Lipól utazó, Budapest. — Nagy István 
kereskedő, Palánka. — Fiseher Miksa kereskedő, Bajmok. — 
Braun Dtvid kereskedő, Vákovár. — Fiseher Sámuel i.ereskedó, 
Bresztovácz. — Miskovits lelkész, Terpinye. - Kovacsics tvsz. biró 
es családja, Újvidék. — Kénig Miksa utazó, Bécs. — Friedler 8. 
utazó, Bee.-. — Christe V. E. utazó, Bécs. — Dr. Vancso Pál 
ügyvéd, Budapest. — Teisler Dezső utazó, Baja.— Török m. kir. 
csendór-allúbornugy, Budapest. — Karácsonyi János utazó, Kolozs
vár. — Dr. Schneider Karoly ügyvéd, Kula. — Prager Miksa 
utazó. Bécs. — Dr. Karácsonyi ügyvéd, Budapest. — Titelmayer 
Hemick regalia-bérlő. Feketehegy. — Hotliuger Lajos gazdálkodó, 
Hódságii. Quittner Lajos utazó, Bécs.

Irodalom.
Pósa Lajos szerkesztésében megjelenő „Az én Újságom- 

czimű képes gyermek hetilap 1892. márczius 20-iki 12. számának 
tartalma: Balassa vitéz. Történeti elbeszélés. Képekkel. Irta: Gaal 
Mózes. (Folytatás.) — A fahuszár. Kepékkel. Irta : Gárdonyi Géza.
— Gyöngyike. Verses mese. Iitu: Hetyey Gábor. — A virág bok
réta. Képpel. Irta : Sebök Zsiginoud. — Szent László koporsója. 
Monda. Irta: Gyula bácsi. — A páva. Irta : Sasi bácsi. — Czicza- 
nóta. Vers. Irta : Pósa bácsi. — Kakuska és tyúkocska. Mese. 
Képpel. Irta: Panna néni. — A makacs gyertyaláng. Mulattató 
képpel. Irta: Emil bácsi. — Adakozás. Nyugtázás. — A szer
kesztő bácsi póstaja. — 12. szám mellékletén: A szerkesztő bácsi 
pos'uja. — A 11. számban közolt rejtvények megfejtői. — A ki
váló gonddal szerkesztett és gyönyörű képekkel ellátott „Az én 
Újságom" lieteiikint 16—18 oldalon jelenik meg. Előfizetési ara : 
Egész évre 4 frt, félévre 2 frl. negyedévre 1 frt. Megrendelhető 
..Az én Újságom" kiadóhivatal,>bati Budapest, Andrássy-ut 10.

A Kézi Lexikon tizenegyedik füzete.
— Az Atheiiaeum Kézi Lexikonii. A tudományok enczik- 

h.pétiiája különös tekintettel Magyarorszngra. Szakieifiak kuzremü- 
ködesével szeikeszli Dr. Acsady Ignácz. Tizenegyedik füzet. Buda
pest 1892, A hatni idő pontos megtartásával kel-két helenkint 
jelentics ring e népszerű vullalal egyes füzetei. A mostani tizen
egyedik az E. betű unyagát kezdi közölni s az — Eperjes 
c/.ikkek gazdag tálhazat nyújtja. Ez az anyag kiválóan magyar s 
idegen szavakkal, külföldi fold- es életrajzi CZlkkekkel szemben 
a u.'/.taii magyarok nagy többségben vannak. Olyan munka vesz 
benne, mindenki mely az emberi lurláaminden ágáról, az egész világ de 
k ü■ n-•-••n hazánk összez visonyairól alapos.de mégis könnyen ért
hető tájékozást nyújt. Összesen 40 iíizetre lóg terjedni, egy füzet 
ára 30 kr. A legczelszei'Qbb 10—10 füzetre három írtjával elő
fiz-: ni. mily pénz hz Athenaeum kiadó hivatalához Budapestre 
küldendő. Kapható kükubell minden könyvkereskedésben is.

— József Főlierczeg, a ki minden nemes és hazafias 
\ .U iiain.il fényes példával jár elő, a „Magyar Géniusz* szerkesztősége 
által kiadandó „Kenyér" czimű emléklapra nemcsak saját közleményét 
engedte -it. hanem len nyaltuk Mária főlierczegnőnek is figyelmébe 
.; ni Hta u . .Magyar Géniusz" nemes törekvését, a ki készséggel 

I - -..tolta egyik csinos rajzul u szerkesztőség rendelkezésére. A 
..Magyar Géniusz" folyó hu 27-én „Kenyér„ czim alatt megjelenő 
sZ mával melteall fejezi be az első negyedévet.

,\L geinlitlieijük ezúttal, hogy a „Magyar Géniusz" már legköze
lebbi >...m .bán kezűi közleni Beiiiczkyné Bajza Lenka .Ót órakor" 
c/;;i)íi hal..SOS <•> érdekes regényét, melynek minden folytatása 
|.| -g I.luszlialva fog megjelenni. A , Magyar Géniusz" elófize. 
I. . ra lel.'vre 5 foiiut, negyedévre 2 frt 50 kr. — A .Kenyér" 
czimű emléklap az előfizetőknek rendes heti példányképen fog 
meg'• üldetni; a min előfizetők 1 írtért rendelhetik meg, — Szerkesz
tős g es ki.'dobivnlal : Budapest. Kerepesi-ut 14 sz.

Központi szálloda
► Budapesten, Kerepesi-űt és Rottenbiller-utca sarkim
► (a központi pályaudvar átellenébcn.)
► Ezen legiitiRyobh kényelemmel berendezett ;
► szálloda villamos világítással, személy- ;
► felhuzóval (Lihft) van ellátva és a legniér-
► sékoltebb szobaáraink jegyzéke minden szobában ;
► ki van függesztve. A ;

Központi szálloda
► ti központi pályaudvartól 2 perez alatt érhető el, ;
► minélfogva kocsi használása nem szükséges a ;
► megérkezés vagy elutazáskor. ’
; Azonkívül nagybecsű vendégeink ké- ;
- nyelmére Intézkedtünk, hogy bérszolíráink a ven- ; 
I dégek bőröndjeit és egyéb podgyászalt a vasúttól . 
I utólag behozzák.
► Midőn még kávéházunkat és vendég- <
t lónkét ajánljuk a t. utazó közönség figyelmébe, < 
! maradtunk számos látogatást kérve '■
’ 3—4 mély tisztelettel <
; Buelier én Höllrlgl •
* szállodások. <
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Bor-kivonat
Egy pillaindliyi előállítása kitűnő eg< s-zsé_’i>s Ilin link, 

mely semmivel sem különbözik az igazi teriin b.n
lói. ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemet 
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter b»il ml l.i)

50 kr.
Ulnsiiás ingyen adatik hozzá. A lep jobb ereilm--ii) - 

é.s egészséges gyárt Hiányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás
érhető el az en folülninllnillnii erösllö-csseiiczlánillltil 
a pálinkánál. Ez az italok mik kellemes es jó izl nd es 
Csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 frl 50 kr. 
(600—UJ00 liter) használati utasítás ingyen.

Ezen különlegességeken kivül ajmlom még kü
lönféle

X X X X

OMHeiteziá inni t.
Rum, Cognac, vala nini líqueurck irtá-ái.i. stb. 
I'iőűlmulbntlan engedmény nyel. Ibe/ipék ingit-n .nini mik, 
árjegyzékek ingyen -w

Pollák Károly Fülöp
E<setiz-I.ülőnlegességck gyám Prága.W .....................-.......- • «.•...................  w

w Solld helyettesek keresletnek. w

Urak,

2 3 -Í.U

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Bájos minták magányos vevőknek ingyen és bérmentve. Szabóknak 

miniiikönyvek hérmeiitellenOl.

■J2 O1 töreteki*e víkIó szövetek. ^8
Peruvien és Dós k ing a magas klérus számára, 

szabályszerű szövetek c«. kir. hivatalnoki egyenruhára, hadustyá- 
nok, tűzoltók, tornászok számára, libériákra, billuidok és játék
asztalokra szövetek, lódén vízáthallaii vadászkabátoknak, mosdó 

szövetek, utazóplaidck 4 írttól 14 írtig.
A ki árérdemes, becsületes, tartós, tiszta gyapjú szövelárukal éa 
nem olcsó rongyokat akar venni, a melyek minden kalmártól ud

varon adatnak el s alig a szabódijt érik, az fői dúljon

Stikarofsky Jánoshoz
Brünube

Állandó szövetraktár 7> millió írton felül. 
A szárazföld legnagyobb üzlete.

Figyelemre méltó! A t. közönség oly ezégek ellenében intetik, 
a kik „maradványokat", coupons-okat 3 10 m. nagyságban és 

úgynevezett szalonöltözetekhez való ,levágások"-at feldicsérnek.
Már ezen egyforma hosszmegjelelőlésbt n fekszik nyilvánvaló szél
hámosság, mivelhogy az ilyen maradványok stb. divallan, elrontott 

és elnelll árusítható darabokból vugainak ki.
Ilyen haszontalan portékn, melyei ezen ezégek 2 és 3 kézből vásá

rolnak össze, a vételár alig egyhuriliadát élik meg.

Küldés csak utánvét mellett, 10 forinton 
felül bérmentve. 5-»°

Levelezés német, magyar, cseh, lengyel, olasz és franczla 
nyelven.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Orvosi ügyvédi ezlmtáhlák olcsón.
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öntütt és írott

cziiiitáJblákat,
cximorelcet, xnssztlókfLt, <li- 

csikkeket
és minden SZAKBELI munkálatokat fest, készít é.s 

ad kölcsönbe

ENGEL I).,
Hungária zászlógyár-, czim-, czimeríestészet és dí

szítési vállalat

BUDAPEST
IV. gróf Károlyimtcza 26. gyár IV. Magyar-utcza 23.

Árjegyzék franko.

¥ 
s

c.

g'

£

Étrylctl jelvények.

a kik nemi gyengeségben szenvednek, kérjék a Volta ta
nár után szerkesztett, minden allainban szabadalmazott ..RE- 
FECTOlt*4 gtdv. eleetr. készülékről szóló illn-tialt könyvet 
önhasználatra A testen való ártalmatlan viselést biztosítja. 
Legtöbb orvos áltál kipróbálva, ajanlva és rémiéivé. A zsebben 
kényelmesen elhelyezhető. Röpiratok ingyen (boríték alatt 10 
kros bélyeg ellenében)

THEO BIERMANNS, electrotechnicus
áltál,

Bécs I. Schulerstrnsse 18.

IgÜgyes ügynököket 
sorsjegyeknek részlciflzi'iesi'e való lóadá- 

® sálio/. igen kedvező jutalék feltéte
lek mellett keres az

‘£348

fű „ELSŐ MAGYAR IPARBANK"

sas váltó-üzlete

IV. Deák Ferencz-utcza 5. sz.

HERRMANN J. és társa
kö/ActlIósi ügynökség szálliíásl ügyükben 

Bpest, VI. kér. Teréz-körut 6. sz.
Ajánljak magokat pontos utánvizsgala-.r.i mindennemű .szál

lítólevelek és franco feladó-vevén) ekr< tSyo-ik évtol kezdve. 
Dijjazás, csak siker esetén. Azon esetben, hogyha differencziak 
nem konstatálhatok, az illető iratokat minden költség vagy Pro- 
visio felszámítása nélkül bérmentve küldjük vi-sz.i. fi-12

Budapesten,
3 elneli-tes kürtit! pahltll. a leeiiddi vidékén. 30 
évig adómentes, a lakások a legelegánsab
ban kiállítva, parquetákkal. kárpitozott fa
lakkal. fíirdö,- elő,- cselédszobákkal, szó
csőkkel s.il. kiállilva. 300.000 Iliért, lovai.bi
2 emeletes, új sarokliáz, lenti kiállítással, 
a Kerepesi ui közvetlen közelében.‘J"t»-nyi tisz
ta jövedelemre, 80,000 litert kevés k s/iize- 
téssel el.iditiik, vagy pedig helybeli i-k\' házra 

w vagy birtokra elcseréltetlk. Továbbá .-íjani k 
w olcsó családi liázaka' megvet lr ■ Bóv. bh eri'' i"st 
zg Csakis oiivevűknuk sziveden es dÍjllH‘lll(‘S(‘|l 
® nyújt Löwy Emil hatóságilag engedélyez-i'. k. r. > 
® kedrlihi- <-s váltó-törvényszekiieg bejegyzett in- 

w gúláitok közvetítési ügynöksége IV. I jvílág-llt-
cza 33. szám Budapesten. , ,

> ’ A

: Magyar Országos Központi Takarékpénztár
Budapesten, Deák Ferencz-utcza 7-lk szánt

törlesztéses jelzálogkölcsönöket földbirtokokra
a kimutatott földadó vagy a színhelyen foganatosított becslés alapján.

I Kölcsönkérvényekhez a telekkönyvi kivonat és kataszteri birtokiv hitelesített
I alakban csatolandók.

A legkiaebb engedélyezhető köloattn 1OOO frt.
IMrnilnenití kérdések a fenntl czimhez intézve, gyors elintézést nyernek.
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Ublát Károly könyvnyomdájából, Zoutborbnn.

alapos.de
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